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Milí naši čitatelia, 

opäť vám prinášame nové číslo vášho časopisu. 

Aj tento rok, presne ako tie predchádzajúce, vám v ňom prinášame prehľad najzaujímavejších 
okamihov, ktoré sa v našej škole odohrali v prvom polroku.   

Veľmi by nás potešilo, keby sa časopis Gešajko stal skutočným dielom žiakov našej školy.  V tom 
potrebujeme vašu pomoc. Určite je medzi vami, žiakmi našej školy, dosť  šikovných mladých ľudí –
umelcov, výtvarníkov, vynálezcov, atď.— o ktorých by sme v našom časopise mohli napísať. Prípadne 
sa medzi vami nájdu aj  nádejní redaktori, ktorých by sme v našich radoch s radosťou privítali.   

Pomôžte nám z  Gešajka vytvoriť časopis žiakov školy. 

Novinkou v tomto roku je poštová schránka, ktorá sa nachádza na vrátnici (biela poštová schránka, 
umiestnené hneď za vstupnými dverami). V nej očakávame vaše príspevky – články, vlastnú tvorbu, 
prípadne vaše námety na články, čo by vás zaujímalo, čo by ste sa chceli dozvedieť. Do schránky tiež 
vhadzujte súťažné odpovede. 

Do ďalších dní Vám želáme pohodu a radosť zo života. 

Autor: z radov odborného dozoru 
Ilustrácia: zdroj internet 
Obrázok na  titulke: Karolína M. (6.A) 

Redakčná rada: 

Slovíčko na úvod 

Školský časopis žiakov ZŠ, Gessayova 2, Bratislava, vychádza dvakrát ročne počas školského roka, 
ročník IV., číslo 1 

Odborný dohľad: pani učiteľky Drabová, Poláková 

Výtvarný dohľad: pani učiteľky prvého a druhého stupňa 

Redaktori: Lea Š. (9.B), Richard  Š. (5.A) 
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Čím sme si už prešli…. 

Biela pastelka 
opäť pomáhala 

Cieľom zbierky je získanie finančných prostriedkov na podporu ľudí so zrakovým postihnutím. 

Z mailu, ktorý sme dostali citujeme:  
,,Ďakujeme veľmi pekne, že sa Vaša škola zapojila do zbierky Biela pastelka 2022. Vaši študenti boli 
snaživí, za čo im patri naše veľké ĎAKUJEM! Spolu vyzbierali krásnych 296,75 €. " 

Ďakujeme za spoluprácu a tešíme sa opäť o rok :) 

Výnos Bielej pastelky je každoročne použitý na poskytovanie sociálneho poradenstva a sociálnej rehabilitácie, 
teda na financovanie aktivít, ktoré nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomáhajú začleniť sa do bežného života. 
Biela pastelka patrí medzi 10 najväčších zbierok na Slovensku. 

23. septembra sme sa zapojili do 
7. ročníka v dobrovoľnej zbierky 
Biela  pastelka. 

Autor:  z radov odborného dozoru 

Po dvoch ťažkých  COVID-ových rokoch sme v tomto školskom roku mohli znova naplno začať 
poznávať naše blízke i vzdialenejšie okolie.  Žiaci našej školy pod vedením pani učiteliek  opäť 
absolvovali exkurzie, ktoré sú pre nich zaujímavým spestrením vzdelávacieho procesu. 

Tiež sme sa zapojili do mnohých projektov, ktoré už majú na našej škole svoju tradíciu, ale i do 
nových, ktoré veríme, si tú tradíciu vybudujú. Pokračujeme  aj v projekte  ERAZMUS + . 

Tešíme sa  z uvoľnenia  opatrení a voľnosť si patrične vychutnávame.  Pevne veríme, že 
opatrenia z predchádzajúcich rokov sa nám budú aj naďalej vyhýbať a my budeme môcť  
pokračovať v objavovaní krás okolia aj v  druhom polroku. 

Na  nasledujúcich stránkach nášho časopisu Vám  prinášame ukážku toho, ako sme voľnosť 
pohybu naplno využili. 

Vaša Redakčná rada 
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Zber papiera 
Opäť sme spoločne dokázali, 
že nám záleží na našich lesoch,  prírode 
a budúcnosti. 

Od 10. do 21. októbra sa uskutočnil v našej škole zber papiera. Tentoraz sa nám podarilo 
vyzbierať viac ako 5 ton, presne 5265,2 kg.   
Najlepšie sa umiestnila IV.A. trieda, druhá bola IV.B trieda a tretiu priečku obsadila 1. A. 
trieda. 
Najviac papiera priniesla Hana G. zo IV.A. triedy, druhá bola Lucia S. z IX.A. a tretí bol 
Samuel B. zo IV.B. triedy. 
Poďakovanie patrí pani učiteľke Tadlánkovej, ktorá mala zber na starosti a  všetkým 
žiakom a rodičom, ktorí sa zapojili. Spoločne sme dokázali, že nám záleží na našich lesoch, 
prírode a budúcnosti. 
 Naša škola sa týmto zberom pridáva k ľuďom, firmám a  organizáciám, ktorí vedia, že papier 
treba šetriť, triediť a zbierať, a tým umožniť čo najviac jeho opätovné využitie. 

Umiestnenie tried:  Umiestnenie jednotlivcov: 

Autor:  z radov odborného dozoru 
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Záložka do knihy spája školy 
Už štvrtý rok sa naša škola zapojila do projektu Záložka do knihy spája školy. 
Téma tohto ročníka bola: Môj literárny príbeh čaká na tvoje prečítanie. 
Naši žiaci usilovne pracovali na záložkách tak, aby opäť urobili radosť svojim kamarátom 
z partnerskej školy. Aj tento rok bola naším partnerom škola z Brna v Českej republike. 
Mnohé triedy napísali i sprievodný list, ktorý priložili k svojim záložkám. 

 Autor: z radov odborného dozoru 
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ŠARKANY nad Gešajkou 

Krásne jesenné počasie vytváralo tú správnu 
atmosféru. 

Obľúbené jesenné podujatie Školského klubu detí  - Šarkany 
nad Gessaykou sa uskutočnilo v stredu 12. októbra. 
Deti sa naň usilovne pripravovali. Niektorí si papierového 
draka vyrobili vlastnoručne s pomocou pani vychovávateliek, tí 
ďalší si priniesli z domu kupovaných. 
Krásne jesenné počasie vytváralo tú správnu atmosféru. Na 
oblohe sa usmievalo slniečko a k nemu sa pridala aj pestrá 
paleta šarkanov rôznych tvarov a farieb. Deti sa nabehali 
a vyšantili do sýtosti, lebo  šibal vetrík niekedy fúkal viac 
ako by mal. Vtedy museli pani vychovávateľky rozmotávať 
pomotané šnúry, ale aj opravovať  a lepiť doráňaných drakov. 

 Autor: z radov odborného dozoru 
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Projekt Erazmus + 
pokračuje i v novom 
školskom roku 

V plnení úloh projektu Erazmus + v spolupráci so Základnou školou, Hudcova v Brne, 
pokračujeme i v novom školskom roku 2022/2023. Jednou z priorít projektu je i zdokonalenie si 
komunikačných zručností našich žiakov. Najvhodnejším spôsobom, ako získať nových 
priateľov a zároveň si obohatiť svoje vedomosti je oblasť športu. 
Preto nás veľmi potešil záujem zo strany českých žiakov navštíviť Bratislavu, našu školu 
a spoločne si zašportovať. A tak sa žiaci oboch piatych tried dňa 6. októbra.2022 zúčastnili 
športového predpoludnia  s českými žiakmi. Tí, ktorí športovať nechceli, mali možnosť nám 
spoločne niečo dobré upiecť. A verte, že svojej úlohy sa všetci žiaci bez rozdielu národností, 
zhostili veľmi dobre. Netradičné športové disciplíny, pečenie slaných i sladkých koláčikov, 
turnaj vo vybíjanej či skákanie cez švihadlá za pomoci šikovných dievčat z Rope skippingu 
len dotvorili aktívne strávený čas. 
Naše poďakovanie patrí našim pani učiteľkám, p. Motlochovej, našim českým partnerom, ktorí 
neúnavne tvorili a dohliadali na bezproblémový priebeh  podujatia. Športu zdar! 

Mladší žiaci prišli 6. októbra. 
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Týždeň ubehol ako voda a my sme v našej škole opäť privítali žiakov z našej partnerskej školy 
z Brna- Medlánky. Tentoraz to boli žiaci 9.-teho ročníka. Podobne ako minulý týždeň, i tentokrát 
sme spoločne športovali, piekli, ba vyskúšali sme si svoje vedomosti i v oblasti robotiky. 
Doterajšie vzájomné stretnutia sa nesú vo veľmi priateľskej atmosfére, v snahe odovzdať , ale i prijať 
čo najviac vedomostí, skúseností a zručností. Tešíme sa zo spolupráce, z možnosti vyskúšať si niečo 
nové. Veď ako sa hovorí, kto neskúsil, neuverí. V našom prípade však platí presný opak. 

Zažili sme, skúsili sme a veríme, že i ďalší naši žiaci budú mať túto možnosť. 
Pozdravujeme do Brna!                                                           Autor: z radov odborného dozoru 
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Exkurzia: Hvezdáreň Hurbanovo 

Dozvedeli sa zaujímavosti o hvezdárni, v planetáriu si pozreli hviezdy a súhvezdia 
pozorovateľné z nášho územia a nakoniec sa dostali aj k ďalekohľadu, kde pozorovali slnečné škvrny. 
Cestou domov sa zastavili na nádvorí Európy v Komárne a pozreli si plavebné komory na 
vodnom diele v Gabčíkove. 

Potešilo ich aj pekné počasie a animovaná rozprávka Krava na Mesiaci. 

V utorok 18.10.2022 sa zúčastnili  
žiaci 4.A a 4.B triedy exkurzie do  
Slovenskej ústrednej hvezdárne 
v Hurbanove. 

 Autor: z radov odborného dozoru 
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Dňa 25.10.2022 sa žiaci 5. ročníka zúčastnili exkurzie do hvezdárne v Hurbanove. 
Pozreli si projekcie o Pohyboch Zeme, Úžasné planéty a nechýbala ani rozprávka Krava na Mesiaci. 
V malom observatóriu im zamestnanci hvezdárne ukázali začiatok čiastočného zatmenia 
Slnka. Pekné počasie im dovolilo pozorovať toto vesmírne divadlo.  
Vďaka Paťovi a jeho sklíčku pozorovali vrchol zatmenia aj v Komárne na nádvorí Európy. 

A nakoniec sa ponad plavebné komory v Gabčíkove šťastne vrátili domov.    

Exkurzia: 
Pozorovanie čiastočného zatmenia Slnka s piatakmi 

 Autor: Richard Š. (5.A) 
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Dopravné ihrisko 
 Najbežnejším spôsobom, ako sa deti najlepšie učia o 
cestnej premávke, je dopravné ihrisko. Dáva žiakom 
možnosť vyskúšať si simulované situácie, s ktorými 
sa môžu stretnúť v reálnom živote. Preto boli aj naši 
druháci a tretiaci - 2. C, 3. A, 3. C  na detskom 
dopravnom ihrisku na Bosákovej ulici.  
Žiaci si osvojili teoretické poznatky z oblasti dopravy, 
značiek a predpisov cestnej premávky. Na bicykloch 
a kolobežkách sa premávali na pripravenej ceste 
s dopravnými značkami. Žiaci si vyskúšali aj správnu 
chôdzu po chodníku, krajnici, či priechode pre 
chodcov so svetelnou signalizáciou.. 

Deti sa zabavili a vyšantili, ale hlavne veľa naučili. 
 Autor: z radov odborného dozoru 
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Návšteva divadla 

V piatok 4. novembra sa žiaci II.B a IV.A zúčastnili 
divadelného predstavenia pre deti s názvom Zvieratká 
na letisku v divadle P. O. Hviezdoslava v Bratislave. 
Počas hodinového prestavenia sa naši žiaci zabavili, 
zasmiali, ale i poučili a dozvedeli niečo nové. 
Predstavenie malo žiakov poučiť o následkoch klamstva 
a naopak o správnosti pravdovravnosti a dobrom 
kamarátstve. 

 Autor: z radov odborného dozoru 
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Exkurzia:  Vodárenské múzeum na ostrove Sihoť 

Do vodárenského múzea sa žiaci z 3.C. triedy veľmi tešili a nevedeli sa dočkať, kedy bude štvrtok 10. 
novembra. Expozícia vodárenstva s množstvom technických pamiatok deti veľmi zaujala. Dozvedeli 
sa nielen o vzniku vodárenstva v Bratislave, ale aj zaujímavé informácie o tom, odkiaľ a ako sa 
dopravuje voda do našich domácností, odkiaľ pochádza voda, ktorú každý deň pijeme, koľko 
kilometrov potrubí sa skrýva v podzemí mesta, ale aj to, čo sa s vodou deje v čistiarňach odpadových 
vôd. 

Expozícia múzea pozostáva z dvoch častí zameraných na históriu a súčasnosť vodárenstva 
v Bratislave a okolí. Na prehľadných paneloch s infografikou nazriete do tajomstiev kolobehu vody 
v meste. V podzemných priestoroch múzea sa nachádzajú časti pôvodných armatúr z roku 1912, 
z obdobia, kedy budova múzea slúžila ako hlavná čerpacia stanica. 

                                                                                        Zdroj: BVS.sk FOTO: Mgr. Zuzana 
Jonáštiková 
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Bibliotéka pedagogika 2022 

K dlhým sychravým dňom jednoznačne patria... knihy! 
Žiaci 4.A a 3.A triedy sa vo štvrtok 10.11. zúčastnili 
známeho knižného veľtrhu, ktorý neodmysliteľne 
dopĺňa kolorit novembrovej Bratislavy. Štvrtáci sa 
stretli s obľúbenou autorkou kníh o pavúčej rodinke 
Websterovcov Katarínou Kerekesovou a zároveň sa 
dozvedeli niečo o tom, ako vzniká animovaný film. 
Tretiaci sa zúčastnili hravého matematického seminára 
od vydavateľstva LiberaTerra.  
                                Autor: z radov odborného dozoru 
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Exkurzia: Po stopách Milana Rastislava Štefánika 

Žiaci 8. ročníka a 9.B triedy sa v utorok 15. novembra zúčastnili exkurzie do papierničky Petrus 
pri Senici. Tam mohli vidieť proces ručnej výroby papiera z bavlny. Každý žiak si vyskúšal 
a vyrobil svoj vlastný papier. 

Potom exkurzia pokračovala po stopách nášho generála M. R. Štefánika. Žiaci videli jeho rodný 
dom v Košariskách, vybehli na Mohylu v Brezovej pod Bradlom, kde je M. R. Štefánik pochovaný 
a cestu ukončili na mieste pádu lietadla, v ktorom M. R. Štefánik zahynul v Ivanke pri Dunaji.      

 Autor: Lea Š. (9.B) 
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Exkurzia: Hvezdáreň v Hurbanove 

 Autor: z radov odborného dozoru 

Dňa 16.11.2022 sa zúčastnili žiaci 4.C 
a výber žiakov 6. ročníka exkurzie do 
Slovenskej ústrednej hvezdárne 
v Hurbanove. 

Cestou predtým si prezreli plavebné 
komory v Gabčíkove a nádvorie Európy 
v Komárne. 

Vo hvezdárni sa dozvedeli, ako sa stať 
kozmonautom, pozreli si príbeh polárneho 
medveďa, v planetáriu videli postavenie 
hviezd a súhvezdí na súčasnej hviezdnej 
oblohe. 

V historickej budove hvezdárne mali žiaci 
možnosť vidieť ďalekohľad, ktorým sa 
pozoruje Slnko a hviezdna obloha.     
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Žiaci 7.C sa v dňoch 11. až 13. novembra zúčastnili teambuildingového víkendu v Tábore - 
Podvišňové. Slniečko svietilo, preto sme väčšinu času strávili vonku. Hrali sme loptové hry, šach s 
obrovskými figúrkami, stavali sme prístrešky v lese, hľadali zvláštne stromy a zisťovali ich vek.  Dali 
sme si jablko rovno zo stromu, prešli sa krásnou prírodou a večer sme si zahrali stolný tenis a stolný 
futbal, porazili pani učiteľky v žolíkovi a  podebatovali  o kadečom. 

Prežili sme spolu príjemný čas. Opäť niekedy nabudúce:) 

 Autor: z radov odborného dozoru 

Teambuildingový víkend 7.C v Tábore - Podvišňové 
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Návšteva Gazdovstva Janka Hraška vo Vajnoroch 

Svetový deň pôdy sme si v 4. C priblížili aj 
návštevou Gazdovstva Janka Hraška vo 
Vajnoroch.  

Získali sme praktické informácie pre naše 
zmysly a vedomosti. 

Ochotné sprievodkyne nám okrem 
zaujímavého výkladu o pôdnom systéme 
otvorili aj dvere k úžitkovým zvieratám. 

Poznávací pobyt sme zavŕšili ochutnávkou 
jablčných produktov z tamojšieho ovocného 
sadu. 

Všetkým sa akcia páčila a chceme sa sem 
vrátiť. 

      Autor: Zuzana Bajusová, tr. uč. 4.C 
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Nátierkový deň — v hlavnej úlohe mäso 

Celoškolská akcia Nátierkový deň sa uskutočnila v piatok 18. novembra.  Žiaci a triedni učitelia 
počas prvých vyučovacích hodín vyrábali chutné nátierky z mäsa. O výzdobu sa postarali deti zo 
Školského klubu detí (ŠKD), vyzdobili  lavice vo vestibule školy a pripravili nástenky. Pani kuchárky 
sa zapojili do akcie chutným mäskovým obedovým menu a škvarkovou nátierkou. 
Po pozretí nátierok žiakmi zasadla 9-členná komisia, ktorá ochutnala a vyhodnotila všetky vyrobené 
jednohubky. Aj žiaci mohli ochutnať výtvory z iných tried v jedálni školy. 
Najlepšie nátierky pripravili žiaci 1.A triedy, 3. A triedy a 1.B triedy na I. stupni. Na II. stupni 
vyhrali nátierky 7.A triedy, 7.C triedy a 8.B triedy. Recepty všetkých nátierok budú zverejnené 
na nástenke vo vestibule školy. 

Srdečne všetkým gratulujeme a tešíme sa opäť o rok.                                                          
       Autor: Lea Š. (9.B)  
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Technická olympiáda 

So svojimi vrstovníkmi si zmeral sily žiak 7. ročníka našej školy Oliver B., ktorý v kategórii 
mladších žiakov dosiahol 1. miesto a postupuje do krajského kola. 
V kategórii starších žiakov reprezentovala našu školu dvojica žiačok 9. ročníka Dominika S. a 
Zuzana S., ktoré sa stali úspešnými riešiteľkami okresného kola. 

Okresné kolo technickej 
olympiády pre žiakov 
základných škôl sa 
uskutočnilo 14. novembra v 
Strednej odbornej škole 
technickej. 

Súťažilo sa v teoretickej aj 
praktickej časti. 

Žiaci museli preukázať 
svoje vedomosti a zručnosti 
pri opracovávaní 
technických materiálov a 
technologických postupoch 
výroby. 

Našim žiakom úprimne blahoželáme. 

 Autor: Lea Š. (9.B) 
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Šaliansky Maťko na Gešajke 

 Autor: p. uč. Jana Poláková 

 Ďakujeme žiakom, že sa zúčastnili. 

Umiestneným žiakom gratulujeme! 

13. decembra sa konalo 
školské kolo 28. ročníka 
celoslovenskej literárnej 
súťaže v prednese 
slovenskej povesti Šaliansky 
Maťko. 

Zúčastnili sa ho žiaci I. a II. 
stupňa v III. kategóriách, 
ktorí sa prezentovali 
s ľudovými i autorskými 
slovenskými povesťami. 

I. kategória (2. a 3. ročník) 
I.miesto – Kristína H. (2.B) 
II. miesto – Tamara U. (2.A) 
III. miesto – Vilma P. (2.B) 
II. kategória ( 4. a 5. ročník) 
I.miesto – Hana G. (4.A) 
II.miesto – Samuel P. (5.B) 
III.miesto – Barbora V. (5.B) 
III.kategória (6. a 7. ročník) 
I.miesto – Kristína T. (6.C) 
II. miesto – Karolína M. (6.A) 

Žiaci umiestnení na prvých miestach postupujú do okresného kola. 
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Dostali sme diplom za účasť na koncerte Príbeh hudby 

Na koncerte Príbeh hudby – „slovenská hudba“ sa 23. septembra 2022 zúčastnili aj žiaci našej 
školy. Aj keď bol koncert v Štátne filharmónii v Košiciach, vďaka online prenosu si mohli toto 
ojedinelé podujatie vypočuť a pozrieť aj naši žiaci. Vďaka 500 umelcom v sále si koncert 
prostredníctvom živého prenosu vychutnávalo približne 15-tisíc žiakov a študentov slovenských 
škôl.  

Zlatým klincom programu bola svetová premiéra skladby Na Svišťovom štíte, ktorú 
exkluzívne pre Príbeh hudby skomponovala hudobná skladateľka Haimoni Balgavá. Práve do 
uvedenia tejto skladby boli zapojení aj diváci v sále a v školách na celom Slovensku. 

 Autor: p. uč. Miriam Hamranová 
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Na Primaciálnom námestí vyrástol Vianočný les 
Do charitatívneho projektu sa zapojila aj naša škola. 

Na bratislavskom Primaciálnom námestí pomáha vytvárať vianočnú atmosféru aj stromček, ktorý 
vyzdobili vlastnoručne vyrobenými ozdobami aj naši žiaci. V pondelok 21. novembra sa uskutočnil 
vianočný workshop, ktorého sa zúčastnili žiaci z ročníkov 4 až 9. Pod vedením pani učiteľky    
Malíčkovej, pána učiteľa Bystriana a vychovávateľky Jany Ikrényiovej chlapci a dievčatá vyrábali 
vianočné ozdoby z prírodných materiálov. 

Následne boli stromček vyzdobiť na 
Primaciálnom námestí, kde sa nachádza Vianočný 
les. Tu môžete okrem toho nášho, nájsť aj súťažné 
stromy ďalších 31 bratislavských škôl – 
materských, základných a umeleckých. Všetky 
vianočné stromčeky poputujú na správne miesta – 
do charitatívnych organizácií, domovov 
sociálnych služieb, združení pre ľudí bez domova 
a do rodín, pre ktorých je kúpa stromčeka 
finančne nedostupná.  
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Vianočný strom, ktorý sme spolu so žiakmi pripravili a ozdobili v rámci Vianočného lesa 2022, sa 
umiestnil na druhom mieste. Vďaka patrí všetkým - učiteľom aj deťom, ktorí prispeli svojou 
šikovnosťou i nápadmi, aby sa dielo vydarilo a stromček zaujal aj iných.  

Chceme sa poďakovať aj Vám, milí rodičia, ktorí ste za náš stromček zahlasovali na FB. A to 
je druhá polovica úspechu, preto naše umiestnenie patrí aj Vám.  

Spoločne sa nám podarilo ukázať, že aj na našej škole sú šikovné deti a super rodičia, ktorí 
vedia podporiť školu, keď to je potrebné. 

 Autor: p. uč. Nora Malíčková 



26 

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok... 

Tento rok sme sa zapojili do 3. ročníka zbierky Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok.  
Krabice sme doručili do Domu tretieho veku - Dom seniorov (Polereckého 2 v Bratislave).  
Za každú jednu krabičku, ktorú ste nám doručili veľmi pekne ďakujeme a veríme, že ľuďom, ktorí 
ich dostanú, urobia veľkú radosť. 

 Autor: p. uč. Ingrid Trebuňová 
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Mikuláš prišiel aj na Gešajku 

Skupinka deviatakov prišla s iniciatívou, že by v tento deň radi potešili svojich mladších spolužiakov. 
A tak sa vypravili po jednotlivých triedach s dobrou náladou, vôľou a sladkými odmenami od 
Mikuláša, ktoré pre svojich žiakov pripravili pani učiteľky z príspevku z Rady rodičov. 

Dňa 6. 12. v našej krajine slávime 
sviatok sv. Mikuláša, o ktorom sa 
traduje, že mal dobré a štedré srdce. 
Preto sme si aj v našej škole 
pripomenuli jeho pôsobenie. 

 Autor: Lea Š. (9.B) 
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Zbierka ŠKD pre psíkov 
v útulku ÚVP Košice 

Do zbierky sa zapojilo 51 detí z ŠKD a prispel jeden žiak z II. stupňa ( Tomáš Š.). 
Najviac detí 17 sa zapojilo z I. oddelenia ( I. A ) - pod vedením pani vychovávateľky Ines 
Podhradskej a z II. oddelenia ( I. B ) - pod vedením pani vychovávateľky Jani Ikrényiovej.  
Spolu sa vyzbieralo 21 veľkých vriec, v ktorých sa nachádzali veci, ktoré psíky najviac potrebujú. 
Vrecia boli zo školy naložené do dodávky smer Košice dňa 21.12.2022, a v útulku boli vyložené 
23.12.2022. V útulku ÚVP Košice sa nachádza cca 220 psíkov (údaj spred Vianoc ), o ktorých 
sa s veľkou láskou starajú pracovníci útulku pod vedením vedúcej pani Romany Šerfelovej, 
ktorá z celého srdca ďakuje za túto krásnu zbierku v mene všetkých psíkov. 

Školský klub detí organizoval v mesiaci 
november celoklubové podujatie 
,, ZBIERKA POTRIEB PRE PSÍKOV DO 
ÚTULKU ÚVP KOŠICE ".  
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Chceme sa poďakovať pánovi Patrikovi Fečkovi, 
ktorý pre každé dieťa, ktoré sa zapojilo do zbierky 
zabezpečil malý darček a pánovi Milanovi Zubajovi, 
ktorý odviezol veci do útulku. Do zbierky sa zapojili aj 
pani vychovávateľky - Viera Klučáriková, 
Jana Ikrényiová, Mgr. Anna Majová, 
Mgr. Nikoleta Petra Tančiboková, Ines Podhradská. 

Celú akciu zorganizovala a dotiahla do úspešného 
konca pani vychovávateľka Ines Podhradská. 

 Autor: p. uč. Inés Podhradská 
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Z tvorby našich žiakov... 
Výtvarné práce  žiakov I. stupňa a ŠKD 

Výtvarné práce žiakov 1.A triedy  na tému  Vianoce 

Výtvarné práce žiakov 1.B triedy   
na tému  Vianoce (ŠKD) 
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Výtvarné práce žiakov 2.B triedy 
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Výtvarné práce žiakov 2.C triedy 
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Výtvarné práce žiakov 3.A triedy 

Výtvarné práce žiakov 4.C triedy 



Pre šikovné detičky a pre múdre hlavičky…. 

Vianočná krížovka 
LEGENDA: 

1.  nie dnu, ale .... 
2. zhotovila z látky pomocou ihly 
3. ohraničené miesto na zápasenie 
4. krájame ním chlieb 
5. snehová .... 
6. ihličie na zhotovenie vencov 
7. ten, kto chodí do školy 
8. dávame do nej kvety 

1. 
Na Vianoce nám chutí babkina: 
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1. umelecké dielo 
2. narodeninová 
   sladkosť 
3. horná končatina 
4. zrak 
5. pomleté obilie 
6. jeden zo zmyslov 
   (ovoniavame ním) 
7. hudobná skupina 
   Joža Ráža 
8. vec na čítanie 

Vianočné symboly 

T: ................................................ 

1. otvor v dome zo 
skla 
2. príbytok psa 
3. hrubý povraz 
4. opak večera 
5. kus nábytku 
6. výplň okna 
7. dravé mačkovité 
   zviera 

T: ................................................ 

T: ................................................ 

1. vstup do domu 
2. predmet v škole 
3. náplň ceruzky 
4. trávnatá plocha 
5. malá Ema 
6. patrí k hydine 
7. meniny má na   
   Štedrý deň 
8. sladký včelí 
   produkt 

4. 

3. 

2. 
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Matematické úlohy 

32:(-8)=...................... L                         81:(-9)-(-20-7)=........... D 
13-5.7=...................... Á                         -8-(12-18)=..................V 
18-(22-20)=............... S                         -6+4.(-7+9)+10= …...... É 
12-(-15)+80=............. O                         (-6)+7+(-9)+(-17)= ….... E 
6-3.(-6)+12=.............. B                          11+(-5).7-6=.............. M 
(-6+10).(-6)=.............. Z                          -20+(7.7)-20-(4-8)=....... R 
30:(-3)-9.(-4)=............ P                          -35+(15.2)-20+5=....... I 
4+4[-8+(-2+2)]+20=... …….T 

T: ................................................................................................................................. 
5. 

DVE,   STO,   OSEM,    
NULA,  JEDEN,   DELIŤ,    
SÚČIN,   SÚČET,   SČÍTAŤ,    
PODIEL,  ODČÍTAŤ,   ČINITEĽ,   
ROZDIEL, DELENEC, DELITEĽ, 
MENŠENEC, MENŠITEĽ, 
SČÍTANEC 

T: ................................................................................................................................. 6. 

Všetkými smermi (vodorovne, uhlopriečne, zvisle) vyčiarknite nasledujúce slová: 
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1.    2 . 1 000 + 5 . 1 = 
2.    3 . 100 + 6 . 1 = 
3.    7 . 1 + 2 . 100 = 
4.    číslo o 3 väčšie ako 997 
5.    najmenšie štvorciferné číslo 
6.    číslo, ktoré má presne 2 desiatky a 3 stovky 
7.    najmenšie prirodzené párne číslo 

￼ 

8.    6 . 100 + 2 . 1 = 
9.    číslo presne s 3 tisíckami a 7 jednotkami 
10.  číslo hneď pred 103 
11.   číslo, ktoré má presne 8 stoviek 
12.   najmenšie trojciferné číslo 
13.   najväčšie z čísel 200, 150, 250, 300 
14.  3 . 100 + 5 . 1 + 2 . 1 000 = 

              Urči správne nasledujúce čísla a zapíš ich slovami do krížovky. 
            Potom odpovedaj na otázky : 

a) Prečítaj a zapíš číslami slovo z tajničky: ________________ 
b) Koľko ciferné je toto číslo? ___________________________ 
c) Aký je ciferný súčet tohto čísla? ________________________ 

7. 
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Súťažný kupón II  - Pre šikovné detičky a pre múdre hlavičky 
Meno: __________________________ Trieda: __________ 

Tajnička č. 1: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 2: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 3: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 4: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 5: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 6: ____________________________________________________ 

Tajnička č. 7: a)_______________b)_________________c)________________ 

Vymaľuj si obrázky 
38 
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Nech Vás v novom roku 
stretnú na každom kroku 

iba príjemné veci aké si prajeme všetci. 
Nech Vás v novom roku 
stretnú na každom kroku 

úspech, zdravie, šťastie, nech Vám radosť rastie. 
Všade znie ozvena tajomného ticha, 

odniekiaľ z tmy mráz do okien dýcha. 
Sviečka i prskavka v našich očiach žiari, 

prišiel čas otočiť list v kalendári. 

Nový rok 2023 plný radosti, šťastia a lásky želá 
                                              Redakčná rada 
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